
v — z

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
Белгородской области

ПРИКАЗ

Об утверждении форм и правил 
заполнения бланков
для проведения государственной 
итоговой аттестации
по образовательным
программам среднего общего 
образования в форме единого 
государственного экзамена
и государственного выпускного 
экзамена на территории 
Белгородской области
в 2023 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 07 ноября 2018 года № 190/1512, руководствуясь Правилами заполнения 
бланков государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в форме единого государственного экзамена 
и государственного выпускного экзамена в 2023 году (приложение 10 к письму 
Рособрнадзора от 01 февраля 2023 года № 04-31), приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Формы бланков для проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 
(далее -  ГИА-11) в форме единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) 
на территории Белгородской области в 2023 году и правила заполнения бланков 
участников ГИА-11 в форме ЕГЭ на территории Белгородской области 
в 2023 году (приложение 1).

1.2. Формы бланков для проведения ГИА-11 в форме государственного 
выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) на территории Белгородской области



в 2023 году и правила заполнения бланков участников ГИА-11 в форме ГВЭ 
на территории Белгородской области в 2023 году (приложение 2).

2. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 
образования муниципальных районов и городских округов, образовательных 
организаций:

2.1. Ознакомить участников ГИА-11 в формах ЕГЭ и ГВЭ, их родителей 
(законных представителей), лиц, участвующих в организации и проведении 
ГИА-11 в форме ЕГЭ и ГВЭ на территории Белгородской области в 2023 году, 
с формами бланков для проведения ГИА-11 в формах ЕГЭ и ГВЭ, а также 
правилами заполнения бланков для проведения ГИА-11 в формах ЕГЭ и ГВЭ.

2.2. Разместить настоящий приказ на официальных сайтах органов, 
осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов 
и городских округов, образовательных организаций в течение одного рабочего 
дня со дня его получения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника департамента образовательной политики министерства 
образования Белгородской области Клименченко Е.Н.

2

Заместитель Губернатора 
Белгородской области -  

министр образования 
Белгородской области

Чаусова Татьяна Владимировна 
(4722) 35-76-59

Ас'ГП Я г t L

Милёхин



3
Приложение 1 

к приказу министерства образования

от « »

Формы бланков для проведения ГИА-11 в форме ЕГЭ 
на территории Белгородской области в 2023 году 

и правила заполнения бланков участников ГИА-11 в форме ЕГЭ 
на территории Белгородской области в 2023 году

Перечень условных обозначений и сокращений

ГИА Государственная итоговая аттестация по образовательным 
программам среднего общего образования

ЕГЭ Единый государственный экзамен
КЕГЭ ЕГЭ по информатике и ИКТ в компьютерной форме
КИМ ГВЭ Тексты, темы, задания и билеты ГВЭ
КИМ ЕГЭ Контрольные измерительные материалы ЕГЭ, представляющие 

собой комплексы заданий стандартизированной формы
Обучающиеся Обучающиеся, допущенные в установленном порядке к ГИА
Порядок Порядок проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 года 
№ 190/1512 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 10 декабря 2018 года, регистрационный 
№ 52952)

ППЭ Пункт проведения экзаменов
Примерный
перечень

Примерный перечень часто используемых документов, 
удостоверяющих личность, при проведении экзаменов

Участники
ГВЭ

Обучающиеся в специальных учебно-воспитательных 
учреждениях закрытого типа, а также в учреждениях, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы; обучающиеся 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования, получающие среднее общее образование по 
имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам среднего общего образования, том числе по 
образовательным программам среднего профессионального 
образования, интегрированным с образовательными 
программами основного общего и среднего общего образования; 
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающиеся — дети-инвалиды и инвалиды, осваивающие 
образовательные программы среднего общего образования

Участники
ГИА

Обучающиеся по образовательным программам среднего общего 
образования, допущенные в установленном порядке к ГИА; 
экстерны, допущенные в установленном порядке к ГИА

Белг одекой области  ̂ , , 
У / / /  2023 г .  JVs t> 7 7



4
Участники
ЕГЭ

Лица, освоившие образовательные программы среднего общего 
образования в предыдущие годы, и имеющие документ 
об образовании, подтверждающий получение среднего общего 
образования (или образовательные программы среднего 
(полного) общего образования -  для лиц, получивших документ 
об образовании, подтверждающий получение среднего (полного) 
общего образования, до 1 сентября 2013 года) и (или) 
подтверждающий получение среднего профессионального 
образования, а также лица, имеющие среднее общее 
образование, полученное в иностранных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность; обучающиеся 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования, не имеющие среднего общего образования; 
обучающиеся, получающие среднее общее образование 
в иностранных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

Экстерны Лица, осваивающие образовательные программы среднего 
общего образования в форме самообразования или семейного 
образования, либо лица, обучающиеся по не имеющим 
государственной аккредитации образовательным программам 
среднего общего образования, в том числе обучающиеся 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования, получающие среднее общее образование 
по не имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам среднего общего образования, 
проходящие ГИА экстерном в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам среднего общего 
образования, в формах, устанавливаемых Порядком

ЭМ Экзаменационные материалы для проведения ЕГЭ и ГВЭ



1. Бланки ЕГЭ
5

В целях обеспечения единых условий для всех участников экзаменов 
при проведении и обработке результатов ЕГЭ используются унифицированные 
ЭМ, которые состоят из КИМ ЕГЭ и бланков ЕГЭ: бланка регистрации, бланка 
ответов № 1, предназначенного для внесения кратких ответов, бланка ответов № 2 
(лист 1 и лист 2), дополнительного бланка ответов № 2, предназначенных 
для внесения развернутых ответов.

При проведении ЕГЭ по математике базового уровня комплект бланков ЕГЭ 
включает в себя только бланк регистрации и бланк ответов № 1. При проведении 
ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение») и КЕГЭ комплект бланков ЕГЭ 
включает только бланки регистрации.

Бланки ЕГЭ являются машиночитаемыми формами, подлежащими 
автоматизированной обработке аппаратно-программным комплексом. В процессе 
автоматизированной обработки бланков ЕГЭ внесенная в поля бланков ЕГЭ 
информация преобразуется в текст посредством программных средств.

1.1. Описание бланков ЕГЭ

1.1.1. Бланк регистрации

Черно-белый бланк является машиночитаемой формой и состоит из трех 
частей -  верхней, средней и нижней. На бланке регистрации расположены 
реперные метки.

В верхней части бланка регистрации расположены специальные поля, 
в которых указываются год проведения экзамена «Единый государственный 
экзамен -  2023» и название бланка «Бланк регистрации». Указанные поля 
заполняются типографским способом.

Здесь же расположены: вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод 
и его цифровое значение, QR-код. В этой же части бланка регистрации даны 
образцы написания букв, цифр и символов, используемых для заполнения 
участником экзаменов следующих полей бланка регистрации: 

код образовательной организации; 
номер и буква класса; 
номер аудитории.
В верхней части бланка регистрации также расположены поля: код региона; 

код ППЭ; код предмета; название предмета; дата проведения ЕГЭ; поле 
для служебного использования «Резерв-1».

В средней части бланка регистрации указываются следующие сведения 
об участнике экзамена (заполняются в соответствии с образцами написания букв 
и цифр):

фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии);
серия и номер документа, удостоверяющего личность (см. Примерный 

перечень, стр. 47).
В средней части бланка регистрации также расположены: 
краткая памятка о необходимости соблюдении порядка проведения ЕГЭ; 
краткая инструкция по определению целостности и корректности печати 

индивидуального комплекта участника экзамена;



поле для внесения контрольной суммы (заполняется только при проведении 
КЕГЭ, при проведении остальных экзаменов данное поле не заполняется);

поле для подписи участника экзамена об ознакомлении с порядком 
проведения ЕГЭ.

В нижней части бланка регистрации расположены поля для служебного 
использования (поля «Резерв-2», «Служебная отметка»), поля, заполняемые 
ответственным организатором в аудитории ППЭ в случаях, если участник экзамена 
удален с экзамена в связи с нарушением Порядка или не завершил экзамен 
по объективным причинам, а также поле для подписи ответственного организатора.

1.1.2. Бланк ответов № 1

Черно-белый бланк является машиночитаемой формой и состоит из трех 
частей -  верхней, средней и нижней. На бланке ответов № 1 расположены реперные 
метки.

В верхней части бланка ответов № 1 расположены специальные поля, 
в которых указываются год проведения экзамена «Единый государственный 
экзамен -  2023» и название бланка «Бланк ответов № 1».

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод, 
QR-код, поле для подписи участника экзамена, образцы написания букв, цифр, 
символов, используемых при заполнении бланка.

В этой части бланка ответов № 1 находятся поля для указания следующей 
информации: код региона, код предмета, название предмета.

В средней части бланка ответов № 1 расположены поля для записи 
результатов выполнения заданий с кратким ответом. Максимальное количество 
полей для кратких ответов -  40. Максимальное количество символов в одном ответе
-  17.

В бланке ответов № 1 ЕГЭ по географии в поля для краткого ответа № 22, 
24-31 внесена надпись «Задание выполняется на бланке ответов № 2».

В бланке ответов № 1 ЕГЭ по литературе в полях для кратких ответов № 5-6 
и № 10-12 внесена надпись «Задание выполняется на бланке ответов № 2».

В нижней части одностороннего бланка ответов № 1 предусмотрены: поля 
для замены ошибочных ответов на задания с кратким ответом. Количество полей 
для замены ошибочных ответов -  6, максимальное количество символов в одном 
ответе -  17;

поле «Количество заполненных полей «Замена ошибочных ответов», 
заполняемое ответственным организатором в аудитории, и поле для подписи 
ответственного организатора.

1.1.3. Бланк ответов № 2

Черно-белый бланк ответов № 2 (лист 1 и лист 2) является односторонней 
машиночитаемой формой и состоит из двух частей -  верхней и нижней.

В верхней части бланка ответов № 2 (лист 1 и лист 2) расположены 
специальные поля, в которых указываются год проведения экзамена «Единый 
государственный экзамен -  2023» и название бланка «Бланк ответов № 2. Лист 1» 
или «Бланк ответов № 2. Лист 2» соответственно.

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод

6



и его значение, QR-код.
В этой части бланка ответов № 2 (лист 1 и лист 2) находятся поля 

для указания следующей информации: 
код региона; 
код предмета; 
название предмета;
на листе 1 бланка ответов № 2 поле для записи цифрового значения 

штрихкода бланка ответов № 2 лист 2 (заполняется автоматически);
на листе 2 бланка ответов № 2 поле для записи цифрового значения 

штрихкода дополнительного бланка ответов № 2;
поля для нумерации листов бланков ответов № 2 (заполняются

автоматически);
поля для служебного использования «Резерв-5», «Резерв-6»-не заполняются. 
На листе 2 бланка ответов № 2 указано «Данный бланк использовать только 

после заполнения бланка ответов № 2 лист 1».
Поле для ответов на задания с развернутым ответом располагается в нижней 

части бланка ответов № 2 и разлиновано пунктирными линиями «в клеточку».
В бланке ответов № 2 (лист 1 и лист 2) ЕГЭ по китайскому языку поле 

для ответов на задания с развернутым ответом располагается в нижней части бланка 
ответов № 2 и разлиновано пунктирными линиями «в клеточку».

В нижней части листа 1 и листа 2 бланка ответов № 2 содержится указание 
для участников экзамена в случае недостатка места для записи ответов.

1.1.4. Дополнительный бланк ответов № 2

Черно-белый дополнительный бланк ответов № 2 является односторонней 
машиночитаемой формой и состоит из двух частей -  верхней и нижней.

В верхней части дополнительного бланка ответов № 2 расположена надпись 
«Единый государственный экзамен -  2023» и название бланка «Дополнительный 
бланк ответов № 2».

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод 
и его цифровое значение, QR-код.

В этой части дополнительного бланка ответов № 2 находятся поля 
для указания следующей информации: 

код региона;
код предмета и название предмета;
поле для записи цифрового значения штрихкода следующего

дополнительного бланка ответов № 2, в случае его использования участником 
экзамена;

поля для нумерации листов дополнительного бланков ответов № 2; 
поле для служебного использования «Резерв-6».
В дополнительном бланке ответов № 2 указано «Данный бланк использовать 

только после заполнения обоих листов основного бланка ответов № 2».
Поле для ответов на задания с развернутым ответом располагается 

в нижней части дополнительного бланка ответов № 2 и разлиновано пунктирными 
линиями «в клеточку».

7



В дополнительном бланке ответов № 2 ЕГЭ по китайскому языку поле для 
ответов на задания с развернутым ответом располагается в нижней части 
дополнительного бланка ответов № 2 и разлиновано пунктирными линиями 
«в клеточку».

В нижней части листа дополнительного бланка ответов № 2 содержится 
указание для участников экзаменов в случае недостатка места для записи ответов.

1.2. Правила заполнения бланков ЕГЭ 

1.2.1 Общая часть

Участники экзаменов выполняют экзаменационные работы на бланках ЕГЭ, 
формы и описание правил заполнения которых приведены ниже.

При заполнении бланков ЕГЭ необходимо точно соблюдать настоящие 
правила, так как информация, внесенная в бланки, сканируется 
и обрабатывается с использованием специальных аппаратно-программных средств.

При недостатке места для записи ответов на задания с развернутым ответом 
на листе 1 и листе 2 бланка ответов № 2 организатор в аудитории по просьбе 
участника экзамена выдает дополнительный бланк ответов № 2. При этом номер 
дополнительного бланка ответов № 2 организатор в аудитории указывает в листе 2 
бланка ответов № 2.

ВАЖНО! Оборотные стороны бланков ЕГЭ НЕ ЗАПОЛНЯЮТСЯ!

1.2.2. Основные правила заполнения бланков ЕГЭ

Все бланки ЕГЭ заполняются гелевой или капиллярной ручкой с чернилами 
черного цвета.

ВАЖНО! УЧАСТНИК ЭКЗАМЕНА ДОЛЖЕН ИЗОБРАЖАТЬ КАЖДУЮ 
ЦИФРУ И БУКВУ во всех заполняемых полях бланка регистрации и бланка ответов 
№ 1, ТЩАТЕЛЬНО КОПИРУЯ ОБРАЗЕЦ ЕЕ НАПИСАНИЯ из строки с образцами 
написания символов, расположенными в верхней части бланка регистрации 
и бланка ответов № 1. Небрежное написание символов может привести к тому, 
что при автоматизированной обработке символ может быть распознан неправильно.

Каждое поле в бланках заполняется, начиная с первой позиции 
(в том числе и поля для занесения фамилии, имени и отчества (последнее -  
при наличии) участника экзамена, реквизитов документа, удостоверяющего 
личность).

При записи ответов необходимо строго следовать инструкциям 
по выполнению экзаменационной работы (к группе заданий, отдельным заданиям), 
указанным в КИМ ЕГЭ по соответствующему учебному предмету.

На бланках ответов № 1 и № 2, дополнительном бланке ответов № 2 
не должно быть пометок, содержащих информацию о личности участника экзамена.

Категорически запрещается:
делать в полях бланков ЕГЭ, вне полей бланков ЕГЭ или в полях, 

заполненных типографским способом, какие-либо записи и (или) пометки, 
не относящиеся к содержанию полей бланков ЕГЭ;

использовать для заполнения бланков ЕГЭ цветные ручки вместо гелевой 
или капиллярной ручки с чернилами черного цвета, карандаш, средства

8



для исправления внесенной в бланки ЕГЭ информации (корректирующую 
жидкость, «ластик» и др.).

1.2.3. Заполнение бланка регистрации___________

ЕДИНЫ Й ГОСУДАРСТВЕННЫ Й ЭКЗАМ ЕН - 2023

БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ
К о в

p e l м о и *
К о д  о 6 р * и п 4 л и т м

с гр гта ш в ж ш ш
Ж т п  

П о н е р К о д  К П П Н е м к ?  » 7 д я  нкрвввв

% т
к р е д и т

f § i i £ v l

И в и м м м  Д В Т (  и р о * е Л е в я «  Е Г Э
*(И Х 1М Т »  О З М М П ) f * w p #  1

Я и ю ч в т  itw a o i  и а  идшилжрвоа ручкоя ЧКРНЫМИ чгрмк««мш ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ «о  <ле.\укнцям  о6(Ш щ м

TTFr.v̂Mic
Вс« йлдпкх И контрольны? ш н с^ м и и и и с  матсрниы рисм ггрнаам тя  »  т м и л а »ВНИМАНИЕ)

СВЕДЕНИЯ О Б УЧАСТНИКЕ ЕГЭ

Ф амилия

Имя

Отчество "}ГТ”1ПГ'Н„ л . .  А -  i l  J i
:. i
JUu. .4.Л-Л..Л-4*—К JLjLjUuK

Документ Серия Номер

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА СОБЛЮДАЙТЕ ПОРЯДОК ПРОВИДЕНИЯ ЕГЭ
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

иметь при себе средства связи, фото*, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, пмсьменныр 
заметки и иные средства хранения и передачи информации;
выносить из аудиторий и ППЗ экзаменационные материалы на бумажном и электронном носителях; 
фотографировать экзаменационные материалы;
общаться с другими участниками ЕГЭ и перемещаться по аудитории и ППЗ без сопровождения организатора.

ДО НАЧАЛА РАБОТЫ С БЛАНКАМИ ОТВЕТОВ ПРОВЕРЬТЕ:
наличие в своем индивидуальном комплекте (ИК) бланка per истрации. бланка ответов № 1. бланка ответов К’1 2 (лист 1) и бланка 
ответов N* 2 (лист 2) (за исключением ИК дли проведения ЕГЭ по математике базового уровня) и контрольных измерительных 
материалов (КИМ),
отсутствие дефектов печати КИМ и бланков ( •  том числе в штрихкодах);
совпадение значений штрихкодов и номеров КИМ с соответствующими значениями на контрольном листе или на конвертах ИК 
(при провеаеим* ЕГЭ в ППЗ иа дому, в учреждениях здравоохранения, исполнения наказаний, закрытого типа).
Если обнаружили брак или некомплектность, обратитесь к организатору за другим ИК,

Контрольны сумиа — — ! — —

с: порядком проведения 
единого государственного экзамена ознакомлена).

P t t e p *  • J Служебная отметка

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ

У лига с и и к п и  ■ о с т
< иарушшмм поряди* 
ор о кх ш м  ЕГЭ

H r  » м р к м л  М Г И И И 1  d o  1— | 
о б 1 * * 1 я » п ы м  п р м ч и и . ы  1— 1

Рис. 1.1. Бланк регистрации



10

■  ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2023 ■
БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ

ВН И М А Н И е! Все бланки и контрольные измерительные материалы рассматриваются в комплекте

СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ ЕГЭ
Ф а м и л и я

И м я

О тчество(эрм мничхк

• • "• ■ ............. ..................................••■■■

Д окумент Серия Номер

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА СОБЛЮДАЙТЕ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЕГЭ
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

-  иметь при себе средства связи, фото-, аудио-и  видеоаппаратуру, справочные материалы , письменные 
заметки и иные средства хранения и передачи информации;

-  выносить из аудиторий и ППЭ экзаменационные материалы на бумажном и электронном носителях;
-  фотографировать экзаменационные материалы;
-  общаться с другими участниками ЕГЭ и перемещаться по аудитории и ППЗ без сопровождения организатора.

Д О  Н А Ч А Л А  Р А Б О Т Ы  П Р О В Е Р Ь ТЕ :
-  отсутствие дефектов печати о бланке регистрации (в том числе в штрихкодах).

Если обнаружили брак, обратитесь к организатору за другим бланком регистрации.

Контрольная сумма

С порядком проведения 
единого государственного экзамена ознакомлен(-а).

Рслсро - 2 Служебная отметка

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ  ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

У Д Я Д С М  С » К 5 4 * С Н 4  п  C B I i H

с нарушением порядка □
приведения ЕГЭ

Не завершил экзамен но i—> 
объективным причинам I—I

!1идшкь ор'*лм '«vjpa
» o y ry n  •

Рис. 1.2. Бланк регистрации ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение»)



11

г ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2023 Щ
БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ

Код
реткоиа

Коя а6р>юыклы)о1 
оргвлтацкя

Класс 
Комер Ьужва

L

Код 11ПЭ Н омер аудитории

Код
предмета

Название
предмета

Дата проведения ЕГЭ
(ДД ММ-П)

НгИ ■ ж ЯК
Резерв • 1

Заполнять гелевой или каиилляриой р^кой  ЧЕРНЫМИ чернилами ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ но следующим образцам:

Все бланки и контрольные измерительные материалы рассматриваются в комплектеВ Н И М А Н И Е!

СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ ЕГЭ
Ф амилия

Имя

Отчество

Документ Серия Номер

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА СОБЛЮДАЙТЕ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЕГЭ
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

-  иметьпри себе средства связи, ф ото-, аудио-и видеоаппаратуру, справочные материалы , письменные 
заметки и иные средства хранения и передачи информации;

-  выносить из аудиторий и ППЗ экзаменационные материалы на бумажном и электронном носителях;
-  фотографировать экзаменационные материалы;
-  общаться с другими участниками ЕГЭ и перемещаться по аудитории и ППЭ без сопровождения организатора.

ДО НАЧАЛА РАБОТЫ ПРОВЕРЬТЕ:
-  отсутствие дефектов печати в бланке регистрации (в том числе в штрихкодах).

Если обнаружили брак, обратитесь к организатору за другим бланком регистрации.
ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТЫ СЛЕДУЕТ:

-  проверить, что все Ваши ответы сохранены станцией КЕГЭ верно;
-  перенести контрольную сумму, созданную автоматически станцией КЕГЭ, в поле «Контрольная сумма».
Этим Вы подтверждаете, что все Ваши ответы зафиксированы станцией КЕГЭ полностью и без искажений

Контрольная сумма — — — —
Иояш к» 0т»ет<т»с*т«о п р и х к л то р а  строго »яугрк u m sim

С порядком проведения 
единого государственного экзамена ознакомлен(-а).

Подпись уистнии ЕГЭ строго внутри ш ш и

Резерв - 2 Служебная отметка

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫ М  ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

Удален с экзамена в связи 
с нарушением порядка 
проведения ЕГЭ

Не завершил экзамен по ■—■ 
объективным причинам 1—1

Рис. 1.3. Бланк регистрации КЕГЭ



12
По указанию ответственного организатора в аудитории участники экзамена 

приступают к заполнению верхней части бланка регистрации (рис. 2).____________

г ............. —  ■  ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН -  2023 ■

БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ
Код Код образовательной Класс 

региона организации Номер Ьужва

1 ШШ гттттк.; ПГТП
КодИНЭ Номер аудитории

Код Название Дата проведения ЕГЭ 
предмета предмета (ДД ММ-ГГ) 1*е»ерв - 1

Заполни!ь гелевой или капиллярной ручкой ЧЕРНЫМИ чернилами ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ но следующим образцам:

Рис. 2. Верхняя часть бланка регистрации

Участниками экзаменов заполняются следующие поля верхней части бланка 
регистрации (см. Таблицу 1):

код региона (если не заполнен автоматизировано); 
код образовательной организации;
номер и буква класса (только для участников ГИА, участниками ЕГЭ 

не заполняется);
код ППЭ (если не заполнен автоматизировано); 
номер аудитории.
Поля «Код региона», «Код ППЭ», «Код предмета», «Название предмета», 

«Дата проведения ЕГЭ» заполняются автоматически. Поле для служебного 
использования «Резерв-1» не заполняется.

При проведении ЕГЭ в ППЭ на дому с использованием ЭМ на бумажных 
носителях также участником заполняются поля «Код региона», «Код ППЭ».

Автоматически заполняются только поля «Код предмета», «Название 
предмета», «Дата проведения ЕГЭ».

Таблица 1. Указание по заполнению участником экзамена 
полей верхней части бланка регистрации

Поля, заполняемые участником 
экзамена по указанию 

организатора в аудитории

Комментарии по заполнению

Код региона (заполняется 
участником экзамена по указанию 
организатора в аудитории, кроме 
случаев автоматического 
заполнения при печати бланков)

31 (код Белгородской области 
в соответствии с кодировкой федерального 
справочника субъектов Российской 
Федерации)

Код образовательной организации

Указывается код образовательной 
организации, в которой обучается участник 
ГИА, в соответствии с кодировкой, 
принятой в Белгородской области; 
код образовательной организации,



13
в которой участник ЕГЭ получил 
уведомление на ЕГЭ

Класс: номер, буква
Участником ГИА указывается информация о 
классе, в котором он обучается. 
Участниками ЕГЭ не заполняется.

Код ППЭ (заполняется участником 
экзамена по указанию 
организатора в аудитории, кроме 
случаев автоматического 
заполнения при печати бланков)

Указывается в соответствии с кодировкой 
ППЭ, принятой в Белгородской области

Номер аудитории Указывается номер аудитории, в которой 
проводится ЕГЭ

Таблица 2. Названия и коды предметов

Название предмета Код
предмета Название предмета Код

предмета
Русский язык 01 Французский язык 11

Математика профильная 02 Обществознание 12
Математика базовая 22 Испанский язык 13

Физика 03 Китайский язык 14
Химия 04 Литеоатуоа 18

Информатика и ИКТ 
(КЕГЭ) 25 Английский язык 

(устный экзамен) 29

Биология 06 Немецкий язык 
(устный экзамен) 30

История 07 Французский язык 
(устный экзамен) 31

Г еография 08 Испанский язык 
(устный экзамен) 33

Английский язык 09 Китайский язык 
(устный экзамен) 34

Немецкий язык 10

Поля средней части бланка регистрации «Сведения об участнике ЕГЭ» 
(рис. 3) заполняются участником экзамена самостоятельно (см. Таблицу 3) 
в соответствии с документом, удостоверяющим личность (см. Примерный 
перечень, стр.47).

I



14
СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ ЕГЭ

Фамилии
Имя
От<МС1 во

г.трш

Докумсн! (>рия Номер

Рис. 3. Сведения об участнике ЕГЭ

Таблица 3. Указания по заполнению полей «Сведения об участнике ЕГЭ»

Поля, самостоятельно 
заполняемые 

участником экзамена

Комментарии по заполнению

Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)

Вносится информация из документа, 
удостоверяющего личность участника экзамена

Документ

Документ, удостоверяющий личность 
(см. Примерный перечень, стр. 47)
Серия1
В поле записываются арабские цифры серии без 
пробелов, начиная с первой клетки. Например, 4600
Серия2
В поле записываются буквы (кириллица или 
латиница) и/или цифры (арабские или римские) серии 
без пробелов, начиная с первой клетки, Например, 
НП, РХ, III-AM
Номер
Записываются арабские цифры номера без пробелов, 
начиная с первой клетки. Например, 918762

В средней части бланка регистрации расположены (рис. 4.1, рис. 4.2, рис. 4.3): 
краткая памятка о порядке проведения ЕГЭ;
краткая инструкция по определению целостности и качества печати 

индивидуального комплекта участника экзамена 
ИЛИ
краткая инструкция по определению качества печати бланка регистрации 

(при проведении ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение»), КЕГЭ);
порядок действий по окончании выполнения работы (при проведении КЕГЭ); 
поле для подписи участника экзамена об ознакомлении с порядком 

проведения ЕГЭ;
поле для внесения контрольной суммы, заполнение которого является 

подтверждением участником экзамена факта, что все ответы на задания

1 В случае предоставления паспорта гражданина Российской Федерации.
2 В случае предоставления другого документа, удостоверяющего личность.



зафиксированы станцией КЕГЭ полностью и без искажений (поле заполняется 
только при проведении КЕГЭ, на остальных экзаменах не используется).

15

В О  В Р Е М Я  П Р О В И Д Е Н И Я  ЗК .Ч А М Е Н А  С О Б Л Ю Д А Й Т Е  П О Р Я Д О К  П Р О В Е Д Е Н И Я  ЕГЭ

З А П Р Е Щ А Е Т С Я :

-  иметь при себе сродства связи, ф ото -, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные 
заметки и иные средства хранения и передачи информации;

-  выносить из аудитории и ППЭ экзаменационные материалы на бумажном и электронном носителях;
-  фотографировать экзаменационные материалы;
-  общаться с другими участниками ЕГЭ и перемещаться по аудитории и ППЭ без сопровождения организатора.

Д О  Н А Ч А Л А  Р А Б О Т Ы  С Б Л А Н К А М И  О Т В Е Т О В  П Р О В Е Р Ь ТЕ :
-  наличие в своем индивидуальном комплекте (ИК) бланка регистрации, станка ошетс-и Н* 1, бланка ответов N ' 2 (лист 1) и бланка 

о т б го *  U 2 (лист 2) (за исключением ИК яля проведения ЕГЭ по математике базового урое-я) и контрольных измерительных 
материалов‘ КИМ).

-  отсутствие дефектов печати КИМ ибга*ко«<в м м  числе в циригкоса*)
-  совладение значении итр#х*.оао« я номеров КИМ с сооп*тст*ут>иим* значениями на контрольном гисте или на конвертах ИК 

(при ровйдении ЕГЭ «ППЭ над ои , •  учреждениях здравоохран^ний исполнении наказами/ закрытого типа).
f  ели обнаружили брак мпи ме*омлп>ектмсс1ь, обратитесь*» организатору за Другим ИК.

Койт(ч и ы м 4 сумма « . . .

С порчдком проведения 
единого государственного «ь и м е н а  ознакомлен! -а )  _______ ______________________ _

Пи тми I т а к и м  ЕГЭ строго м »у »р  ( «ш ш

Рис. 4.1. Средняя часть бланка регистрации

В О  В РЕМ Я  П Р О В Е Д Е Н И Я  Э К З А М Е Н А  С О Б Л Ю Д А Й Т Е  П О Р Я Д О К  П Р О В Е Д Е Н И Я  Е Г Р

Ш П Ш Ш Ш П
-  иметь при себе средства связи. фото-. аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные 

заметки и иные средства хранения и передачи информации;
-  выносить из аудитории и ППЭ экзаменационные материалы на бумажном и электронном носителях;
-  фотографировать экзаменационные материалы:
-  общаться с другими участниками ЕГЭ и перемещаться по аудитории и ППЭ без сопровождения организатора.

Д О  Н А Ч А Л А  Р А Б О Т Ы  П Р О В Е Р Ь Т Е :
-  отсутствие дефектов печати в бланке регистрации (в том числе в штрихкодах).

Если обнаружили брак, обратитесь к организатору за другим бланком регистрации.

К»>1П ро.11.На* сумм*

С ООрНДКОМ проведения 
единого гос уда p i тяе иного ж м и п и  о н и ю и ж Ы  а)

Рис. 4.2. Средняя часть бланка регистрации ЕГЭ по иностранным языкам
(раздел «Говорение»)



16

ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА СОБЛЮДАЮТ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЕГЭ

ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
-  иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные 

заметки и иные средства хранении и передачи информации;
-  выносить из аудиторий и ППЗ экзаменационные материалы на бумажном и электронном носителях;
-  фотографировать экзаменационные материалы;
-  общаться с другими участниками ЕГЭ и перемещаться по аудитории и ППЗ без сопровождения организатора.

ДО НАЧАЛА РАБОТЫ ПРОВЕРЬТЕ:
-  отсутствие дефектов печати в бланке регистрации (в том числе в штрихкодах).

E m  обнаружили брак, обратитесь к организатору за другим б а н ко м  регистрации.

ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТЫ СЛЕДУЕТ:
-  проверить, что все Ваши ответы сохранены станцией КЕГЗ верно:
-  перенести контрольную сумму, созданную автоматически станцией КЕГЗ, в поле «Контрольная сум м а».
Этим Вы подтверждаете, что все Вани ответы зафиксированы станцией КЕГЗ полностью и без искажений.

Контрольная сумма -

С П орш ом  приведения 
единого государственного экзамена аяаншлен(-а),

liqpait пястимм Hjcy w Ш М  numitj

Рис. 4.3. Средняя часть бланка регистрации КЕГЭ

После окончания заполнения бланка регистрации, ознакомления с краткой 
инструкцией по порядку проведения ЕГЭ («Запрещается...») и выполнения всех 
пунктов краткой инструкции по определению целостности и качества печати 
индивидуального комплекта участника экзамена («До начала работы с бланками 
ответов проверьте...», «До начала работы проверьте...») участник экзамена ставит 
свою подпись в специально отведенном поле.

ВАЖНО! В случае если участник экзамена отказывается ставить личную 
подпись в бланке регистрации, организатор в аудитории ставит свою подпись в поле 
«Подпись участника ЕГЭ строго внутри окошка».

Поля для служебного использования «Резерв-2» и «Служебная отметка» 
не заполняются (рис. 5).

Рис. 5. Поля для служебного использования



В случае если участник экзамена удален с экзамена в связи с нарушением 
Порядка или не завершил экзамен по объективным причинам, заполнение полей 
нижней части бланка регистрации организатором в аудитории ОБЯЗАТЕЛЬНО.

Организатор в аудитории ставит отметку «X» в поле «Удален с экзамена 
в связи с нарушением порядка проведения ЕГЭ» или «Не завершил экзамен 
по объективным причинам» и заверяет указанную отметку своей подписью 
в специально отведенном поле «Подпись ответственного организатора строго 
внутри окошка» (рис. 6).

ВАЖНО! Одновременно два поля НЕ ЗАПОЛНЯЮТСЯ. Отметка ставится 
либо в поле «Удален с экзамена в связи с нарушением порядка проведения ЕГЭ», 
либо «Не завершил экзамен по объективным причинам».

17

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕН Н Ы М  ОРГАНИЗАТОРОМ  В АУДИТОРИИ:

Удалей с экзамена в связи Не завершил экзамен по 
с нарушением порядка Q  объективным причинам □  
проведения ЕГЭ Y

и и
Подпись oisr !с Yxmuwo opi ХЛХМИ’Р*строг» в«угр« ожотв*

Рис. 6. Поле для отметок организатора в аудитории о фактах удаления участника 
экзамена либо об окончании экзамена по уважительной причине

В случае обнаружения ошибочного заполнения полей бланка регистрации 
организаторы в аудитории дают указание участнику экзамена внести 
соответствующие исправления.

Исправления могут быть выполнены посредством записи новых 
символов (цифр, букв) более жирным шрифтом поверх ранее написанных символов 
(цифр, букв).



1.2.4. Заполнение бланка ответов № 1
18

Бланк ответов № 1 предназначен для записи результатов выполнения заданий 
с кратким ответом. ____________

г ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2023
БЛАНК ОТВЕТОВ № 1

Код Код П д»»4ЛМ<
р гш о м * и р е д м п * п р ед м ет»

n i i t i iN h i  ЕГЭ строго внутри ш и ш и

З ш ш и ш ы м о а  и м  к а п и ъ м р и о я  ручкой  Ч Е РН Ы М И  ч е р н и iamm ЗА ГЛА ВН Ы М И  
П Е Ч А Т Н Ы М И  БУ КВА М И  и Ц И Ф РА М И  ш> ц е л у ю т * »  о б р и ч а м .

А  6 в г  А  ш т я  И й  К А М Н  О П Р  С Т  у ф  х  ц  ч Щ Ш Ь  Э Ю  я 
А  В C D ' C F ^ H  l ^ - K i M N O  Р я R S Т V  V У Х У * ' , . -  _

к ж т м ш т ш ш ъ
В Н И М А Н И Е 1

1

2

3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Вес бланки и контрольные измерительные материалы р ан  матриааются •  комплекте

Результаты вы полнения задаи и й  с КРАТКИМ  ОТВЕ ТОМ

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Зам ена ош ибочны х о тветов  на зад ан и я  с КРАТКИМ  О ТВ ЕТО М

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:
Количество заполненных полей 
«Замена ошибочных ответов»

Рис. 7. Бланк ответов № 1



19

БЛАНК ОТВЕТОВ № 1
Код

ptrtfOlU
Кед IU ikakxc 

предмета предмета Рмери 4

I !< длж ь учктмк»* ЕГЭ .-трого мугрн икижм

Заптяять  tr.trwo* him »»н м п »р н ои  ручкой ЧКРНЫМИ '•гриитимм Ъ А ГЯАВЯЫ МИ 

ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ и ЦИФРАМИ ни ьледухщмм о^рагцдм:

А б в ш ш ш т т т ш ш т  ш  ш ш  ми ч ш ш ш  ш ш  
т т т т т т  к * * о о б ее е \ г ш ш т

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1  Вссбданьм И KOtlipOlbHblC измерительные мисриилы pitiXtipilBllOTiX В kOMUdCkie

Результаты выполнения заданий с КРАТКИМ ОТВЕТОМ

1 21

2 22 Задание выполняется на бланке ответов >*2

3 23

4 24 Задание выполняется на бланке ответов N»2

5 25 Задание выполняется на бланке ответов 7*2

26 Задание выполняется на бланке ответов №2

27 Задание выполняется на бланке ответов N®2

28 Задание выполняется на бланке ответов №2

29 Задание выполняется на бланке ответов М2

30 Задание выполняется на бланке ответов №2

31 Задание нынолняеня на бланке о i нею» N»2

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Зам ена о ш и б о ч н ы х  о т в е т о в  на з а д а н и я  с К РА Т К И М  О Т В Е Т О М

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

Количество заполненных полей 
«Замена ошибочных ответов»

Рис 8. Бланк ответов № 1 ЕГЭ по географии



20

БЛАНК ОТВЕТОВ № 1
Кох

региоиаШЦЩ
Коя Писание 

предмета предмета
.«••л м м  я Ж  Г-х'’*

Рскр» 4

t o  '■£& !Vvj(nM.‘b j-Himmir» ИЛ ffporo »ну три окишка

Залолаать гелевой him каимзигрмой р т о й  ЧЕРНЫМИ чернилами ЗАГЛАВНЫМИ 
ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ к ЦИФРАМИ по следующим оарагцам
а  б .в г ш  б ^ з и йх а  ̂ н < ш ш  у ш т т т м з п  я
№ ж т ? Ш ; ш т т ж * $ т т ж ш » Е  ш

_______________________ ;1 -Ш.т&ЪЬЖ К Ж т т еШ Ш Ж Ж ]  И
I  Все бланки и контрольные измерительные материалы рассматриваются в комплекте

Результаты выполнения заданий с КРАТКИМ ОТВЕТОМ 

1 21

2 22

3 23

4 24

5 Задание выполняется на бланке ответов №2 25

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Задание выполняется на бланке ответов N«2

Задание выполняется на бланке ответов N»2

Задание выполняется на бланке ответов N»2 

Задание выполняется на бланке ответов №2

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Зам ен а о ш и б о ч н ы х  о т в е т о в  на за д а н и я  с КРАТКИМ ОТВЕТОМ

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

Количество заполненных полей 
«Замена ошибочных ответов»

Плдгагь яг*ггс-*мпю»г» optaNmirivpi строго «путрк <м лкм

Рис. 9. Бланк ответов № 1 ЕГЭ по литературе



21

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2023
БЛАНК ОТВЕТОВ № 1

Кпд
pCIMOMJ

Кпдпредмета lltll&M KC
предмета Резерв 4

Гл,ДНИ. Ь уЧМТИИк • РГЭ fTJWn» |мут|*м Пк(ШГ1
Заполнять гмсвой hih к а в мл дермой ргчьон ЧЕНШ 4 М И ч̂ ни/иии ЗАГЛАВНЫ М И 
ПЕЧА ТН Ы М И  БУКВАМ И м ЦИФРАМ И ио сясдпощ асм о6р«>ц«м
ь ш г ш
Ж £ : Ш £ .  
;11 Ш Ш

ш  дш & лш зл# С:Т ш к ш ш ш ь ш ?  * 
? & 9 г а  и ш т т

Рис. 10. Верхняя часть бланка ответов №  1

В верхней части бланка ответов № 1 (рис. 10) поля «Код региона», «Код 
предмета», «Название предмета» заполняются автоматически. Служебное поле 
«Резерв-4» не заполняется. Участник экзамена ставит свою подпись строго внутри 
окошка.

При проведении ЕГЭ в ППЭ на дому с использованием ЭМ на бумажных 
носителях поле «Код региона» заполняется участником экзамена.

Автоматически заполняются только поля «Код предмета», «Название 
предмета», «Дата проведения ЕГЭ».

К ч у п ь т л т »  в & щ о з г н е м т в  и л л и н й с  Ь Й А Г К И М  о т  ~ i W ,  I

1 11

2 2 2

3 2 3
— — ■
4 24

3 ? s

< 2 6

2 7
«КВ

а г г

9 2*

i t 30

11 31

12 32

1 3  п

14 34

15 3 6

К 3 6
——
17 3 7

ж —
16 36

<— —
1» 3 *
— ЯШЛ
ТО 40

Рис. 11.1. Средняя часть бланка ответов № 1



22
Результаты выполнения лаланий с КРАТКИМ ОТВЕТОМ

1 21

2 22 Задание выполняется н а  бланке ои ч-ю п >*2

Э 23

4 24 Задание выполняется на бланке «листов Ы»2

9 25 Задание выполняется на бланке ответов f*>2

6 2G Задание выполняется на бланке ответов У*2

7 27 Задание выполняется на бланке ответов N*2

8 28 Задание выполняется на бланке ответов v>2

9 29 Задание выполняется на бланке ответов №2

10 30 Задание выполняется на бланке ответов N»2

11 31 Задание выполняется на бланке ответов №2

12 32

13 33

14 34
— — . . . ......
15 35

16 36

17 37

18 38

19 39

20 40

11.2. Средняя часть бланка ответов №  1 ЕГЭ по географии

Р е зу л ь та т ы  в ы п о л н е н и я  за л и п н и  с К Р А Т К И М  О Т В Е Т О М

1 21

2 22

3 23

4 24

5 З а д а н и е  в ы п о л н я е т с я  н а  б л а н к е  о т в е т о в  № 2 2S

в З а д а н и е  в ы п о л н я е т с я  н а  б л а н к е  о т л е т о в  >№2 26

7 27

а 2В

9 29

10 30

11 З а д а н и е  п ы п о л н я е т с я  н а  б л а н к е  о т в е т о в  ,V>2 31

12 З а д а н и е  в ы п о л н я е т с я  н а  б л а н к е  о т в е т о в  № 2 32

13 33

14 34

15 35

16 36

17 37

18 36

19 39

20 40

11.3. Средняя часть бланка ответов №  1 ЕГЭ по литературе

В средней части бланка ответов № 1 (рис. 11.1, 11.2, 11.3) краткий ответ 
записывается справа от номера задания в поле ответов «Результаты выполнения 
заданий с кратким ответом», начиная с первой позиции (клеточки).

Ответ на задание с кратким ответом нужно записать в такой форме, 
в которой требуется в инструкции к данному заданию (или группе заданий), 
размещенной в КИМ ЕГЭ перед соответствующим заданием или группой заданий.

Не разрешается использовать при записи ответа на задания с кратким ответом 
никакие иные символы, кроме символов кириллицы, латиницы, арабских цифр,



запятой и знака «дефис» («минус»), диакритических знаков, образцы которых даны 
в верхней части бланка.

Краткий ответ, в соответствии с инструкцией к заданию, может быть записан 
только в виде:

одной цифры;
целого числа (возможно использование знака «минус»);
конечной десятичной дроби (возможно использование знака «минус»);
последовательности символов, состоящей из букв и (или) цифр, при этом 

оставлять пустые клеточки (пробел) между буквами или цифрами указанной 
последовательности, запрещено;

слова или словосочетания (нескольких слов).
Каждая цифра, буква, запятая или знак «минус» (если число отрицательное) 

записывается в отдельную клеточку строго по образцу из верхней части бланка 
ответов № 1.

Поля для ответов на задания № 22, № 24-31 в бланке ответов № 1 ЕГЭ 
по географии (рис. 11.2) не заполняется. Задания выполняются на бланке ответов 
№ 2 .

Поля для ответов на задания № 5-6, № 10-12 в бланке ответов № 1 ЕГЭ 
по литературе (рис. 11.3) не заполняются. Задания выполняются на бланке ответов 
№ 2.

ВАЖНО! Если в ответе больше 17 символов (количество клеточек в поле для 
записи ответов на задания с кратким ответом), то ответ записывается 
в отведенном для него месте, не обращая внимания на разбиение этого поля 
на клеточки. Ответ должен быть написан разборчиво, более узкими символами 
в одну строчку, с использованием всей длины отведенного под него поля. Символы 
в ответе не должны соприкасаться друг с другом. Термин следует писать 
полностью. ЛЮБЫЕ СОКРАЩЕНИЯ ЗАПРЕЩЕНЫ.

Если кратким ответом должно быть слово, пропущенное в тексте задания, 
то это слово нужно писать в той форме (род, число, падеж и т.п.), в которой 
оно должно стоять в тексте задания.

Если в инструкции к заданию ответ требуется дать в виде целого числа, 
то получившуюся в ответе дробь следует округлить до целого числа по правилам 
округления (например: 2,3 округляется до 2; 2,5 -до 3; 2,7 -до 3). Если в инструкции 
к заданию отдельно не указано, что ответ на задание необходимо округлить, 
то его следует записать в виде конечной десятичной дроби. В ответе, записанном 
в виде десятичной дроби, в качестве разделителя следует указывать запятую.

Запрещается записывать ответ в виде простой дроби, математического 
выражения или формулы. В ответе не указываются названия единиц измерения 
(градусы, проценты, метры, тонны и т.д.), так как они не будут учитываться 
при оценивании. Недопустимы заголовки или комментарии к ответу.

В случае если ответ на задание требуется записать в виде последовательности 
цифр (чисел) или букв, то ответ в поле бланка ответа № 1 необходимо записать 
в соответствии с инструкцией к заданию: в виде последовательности цифр (чисел) 
или букв, без каких- либо разделительных символов, в том числе пробелов, 
т.е. нельзя оставлять пустые клеточки, запятые и другие разделительные символы 
между цифрами (числами) или буквами) последовательности. При оценивании 
кратких ответов на задания, где ответом является последовательность символов,

23



порядок следования символов последовательности влияет на оценивание такого 
ответа. При этом разделительные символы, в том числе пробелы, запятые и пр. 
будут игнорироваться. Например, ответы «14,5», «14-5», «14 5» и т.п. будут 
равноценны ответу «145», и будут оценены одинаково.

В нижней части бланка ответов № 1 предусмотрены поля для записи 
исправленных ответов на задания с кратким ответом взамен ошибочно записанных 
(рис. 12).

З а м ен а  о ш и б о ч н ы х  о т в е т о в  на з а д а н и я  с К Р А Т К И М  О Т В Е Т О М

24

Рис. 12. Нижняя часть бланка ответов №  1 
(поле замены ошибочных ответов на задания с кратким ответом)

Для замены ответа, внесенного в бланк ответов № 1, нужно в поле «Замена 
ошибочных ответов на задания с КРАТКИМ ОТВЕТОМ» указать номер задания 
(две первых клеточки перед знаком тире), ответ на который следует исправить, 
а в поле для исправленного ответа (17 клеточек после знака тире) записать новое 
значение верного ответа на указанное задание.

ВАЖНО! В случае если в поле замены ошибочных ответов на задания 
с кратким ответом будет заполнено поле для номера задания, а новый ответ 
не внесен, то для оценивания будет использоваться пустой ответ (т.е. задание будет 
засчитано невыполненным). Поэтому в случае неправильного указания номера 
задания в области замены ошибочных ответов, ошибочно проставленный номер 
задания СЛЕДУЕТ ЗАЧЕРКНУТЬ.

Ответственный организатор в аудитории по окончании выполнения 
экзаменационной работы участником экзамена должен проверить заполнение 
бланка ответов № 1 данного участника экзамена на наличие замены ошибочных 
ответов на задания с кратким ответом. В случае если участник экзамена 
осуществлял во время выполнения экзаменационной работы замену ошибочных 
ответов, организатору необходимо посчитать количество замен ошибочных 
ответов и в поле «Количество заполненных полей «Замена ошибочных ответов» 
поставить соответствующее цифровое значение, а также поставить подпись 
в специально отведенном поле «Подпись ответственного организатора строго 
внутри окошка».

В случае если участник экзамена не использовал поле «Замена ошибочных 
ответов на задания с КРАТКИМ ОТВЕТОМ», организатор в поле «Количество 
заполненных полей «Замена ошибочных ответов» ставит «X» и подпись 
в специально отведенном поле «Подпись ответственного организатора строго 
внутри окошка» (рис. 13).

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ.

Количество заполненных полей 
«Замена ошибочных ответов»

WVPKfb (пэги*кя1мг» «ргатипара строго *nyrf* омитт*

Рис. 13. Нижняя часть бланка ответов №  1 
(поле для заполнения организатором в аудитории)



1.2.5. Заполнение бланка ответов № 2
25

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫ!' ЭКЗАМЕН - 2023 ■
БЛАНК ОТВЕТОВ № 2 Л И С Т  1

Код рггаоя* Код предмета lU tsam e п(кдм«а

шя т  шв! Р«ср» ■ 5

Гктииимп» « т е ш и  оо-ж 'К«* р«»«и ' 
Оютм « ш а х f ГАШГНУТЫМ ОТТОТОМ.

V im m u  I t t u u u  а * р « и м ы .* |»  т  ПЧМЖ1

Г. 'lU a im  ярликп* и  МАНИЛ РИШ М ЦШ !

IU)T«W ■ риЦчм* I

_____ —"'1 " —— —_1
_

-. ,

. _ __

_ _

■
■
„ п_

г
□
, _

l l
*-- .

н
* 1 н Z

.
__

Z ! ]—
Н __

.□ _-- Z н
’г — _

. L . _
ш

" I
г □

L.

L

1 1 1
Оборотная сторона бланка НЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ. Исполмуйте бланк ответов N» 2 (лист 2).

Рис. 14. Бланк ответов № 2 (лист 1)



26

ЕЛИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2023 ■
БЛАНК ОТВЕТОВ № 2 лист 2
Код региона Код предмет* Н ш ш к  предмета

Ш ш  fiiflWl W  «и**
1‘eiep* - 6

Ашммммий .....
бтаик «тестов У* 2

tSrpcnMumc i « v » u  » и м  ‘Кы р<гип**“ 'Кяк ifvaM tn', ’l l m i n i f  ctpfjw r*’ ms МАНКА РЕГИСТРАЦИИ 
О гю тм  и* и д и ш а  с РАЗВЕРНУТЫМ ОТЫПХЖ пишите uaryptna « pufopxm iv м бопдм  рыиггку : т р * п т 1ы

Рмс. 75. Бланк ответов № 2 (лист 2)



27

“ 1 ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2023
БЛАНК ОТВЕТОВ № 2

код регио** Код средмет* Н аш и н е  предмет»

(Ы SSs» 5® ЯП г ВД# ■#***
fruit* от»сто« V 2 

(лист 2)

Л И С Т  1

Л ист

Н е т ч и к  ж п г ю и  псш-ш  ‘Кла р о т о я Г. ‘Ко* орсхмгт*. ‘Н и н к и  яргдшгга* ю  ЬЛАЛКА РИ Т К .Т Р А Ц И Н  

с РА1ЯШХПГУТЫМ СУЛКТОМ. а

< птепитг. *c«ojm**rp )1

Рис. 16. Бланк ответов № 2 по китайскому языку (лист 1)



28

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН -  2023 ■
БЛАНК ОТВЕТОВ № 2 лист 2

Код ргш ощ Код предмета Н»»*аиие предмет*

т »  1Я  ffifPP 1111 Шш ШШш Регер» ■ 6

Дополнительный » 
бланк отяето* .V* 2

lUf«—iw i*  u u v n u  nomet *1Ue |ч и и н ‘ To* a p a w n ',  1U«»m w >p»« N n i' n  M A IX A  ПГЖ ПТАШ Ш  

Ih»mi Hi ******* r FAMWtnmOt О Т 1 П Ш  и ш » invfm* » рваАврчма c o 4 m u i Г*»1**'*» л]чи"»

Оборотная сторона бланка НЕ ЗАПОЛ11ЯЕТСЯ Попросите дополнительный бланк ответов N» 2

Pwc. /7. Бланк ответов №  2 по китайскому языку (лист 2)



Бланк ответов № 2 (лист 1 и лист 2) предназначен для записи ответов 
на задания с развернутым ответом (строго в соответствии с требованиями 
инструкции к КИМ ЕГЭ и к отдельным заданиям КИМ ЕГЭ).

ВАЖНО! На ЕГЭ по иностранным языкам участники экзамена при записи 
развернутых ответов должны использовать диакритические знаки в соответствии 
с правилами орфографии соответствующего иностранного языка, правильность 
их использования будет учитываться при оценивании ответа.

Бланк ответов № 2 (лист 1 и лист 2) по китайскому языку (рис. 16 и рис. 17) 
предназначен для записи ответов на задания с развернутым ответом 
по китайскому языку (строго в соответствии с требованиями инструкции к КИМ 
ЕГЭ и к отдельным заданиям КИМ ЕГЭ). Каждый иероглифический знак и каждый 
знак препинания следует писать внутри отдельной клетки в поле ответов бланка 
ответов № 2 (дополнительного бланка ответов № 2) (рис. 18).

29

—  Я  —  В °
Рис. 18. Образец написания иероглифических знаков

Записи в лист 1 и лист 2 бланка ответов № 2 делаются в следующей 
последовательности: сначала заполняется лист 1, затем заполняется лист 2. Записи 
делаются строго на лицевой стороне, оборотная сторона листов бланка ответов № 2 
НЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ!

При недостатке места для ответов на бланке ответов № 2 (лист 1 и лист 2) 
участник экзамена должен попросить дополнительный бланк ответов № 2. В случае 
заполнения дополнительного бланка ответов № 2 при незаполненных листах (листа 
1 и/или листа 2) основного бланка ответов № 2 ответы, внесенные 
в дополнительный бланк ответов № 2, НЕ ОЦЕНИВАЮТСЯ.

Запрещается делать какие-либо записи и пометки, не относящиеся 
к ответам на задания, в том числе содержащие информацию о персональных данных 
участника экзамена. При наличии указанных записей и пометок ответы, внесенные 
в бланки, НЕ ПРОВЕРЯЮТСЯ.

Поля верхней части бланка ответов № 2 («Код региона», «Код предмета» 
и «Название предмета») заполняются автоматически в соответствии 
с информацией, внесенной в бланк регистрации и бланк ответов № 1. В лист 1 
бланка ответов № 2 автоматически вносится цифровое значение горизонтального 
штрихкода листа 2 бланка ответов № 2. Поле «Резерв-5» не заполняется.

При проведении ЕГЭ в ППЭ на дому с использованием ЭМ на бумажных 
носителях поле «Код региона» заполняется участником экзамена.

Автоматически заполняются только поля «Код предмета», «Название 
предмета», «Дата проведения ЕГЭ».

Поле «Дополнительный бланк ответов № 2» в листе 2 бланка ответов № 2 
заполняет организатор в аудитории только при выдаче дополнительного бланка 
ответов № 2, вписывая в это поле цифровое значение штрихкода дополнительного 
бланка ответов № 2 (расположенное под штрихкодом бланка), который выдается 
участнику экзамена. Если дополнительный бланк ответов № 2 не выдавался, то поле 
«Дополнительный бланк ответов № 2» остается пустым. Поле «Резерв-6» 
не заполняется. Если область ответов бланка ответов № 2 (лист 1 и лист 2)



и дополнительных бланков ответов № 2 содержит незаполненные области, 
то организаторы погашают их только на лицевой стороне бланка следующим 
образом: «Z»3.

1.2.6. Заполнение дополнительного бланка ответов № 2

Дополнительный бланк ответов № 2 (рис. 19) выдается организатором 
в аудитории по требованию участника экзамена в случае, если места на бланке 
ответов № 2 (лист 1 и лист 2) для записи развернутых ответов недостаточно.

Запрещается делать какие-либо записи и пометки, не относящиеся к ответам 
на задания, в том числе содержащие информацию о персональных данных 
участника экзамена. При наличии указанных записей и пометок ответы, внесенные 
в бланки, НЕ ПРОВЕРЯЮТСЯ.

В верхней части бланка поле «Код региона» заполняется автоматически, поля 
«Код предмета» и «Название предмета» заполняются участником экзамена 
и должны полностью соответствовать информации, указанной в бланке 
ответов № 2.

При проведении ЕГЭ в ППЭ на дому с использованием ЭМ на бумажных 
носителях заполняются участником поля «Код региона», «Код предмета», 
«Название предмета».

Поле «Дополнительный бланк ответов № 2» заполняется организатором 
в аудитории только при выдаче следующего дополнительного бланка ответов
№ 2, если участнику экзамена не хватило места на ранее выданных дополнительных 
бланках ответов № 2. В этом случае организатор в аудитории вносит в это поле 
цифровое значение штрихкода следующего дополнительного бланка ответов № 2 
(расположенное под штрихкодом бланка), который выдает участнику экзамена для 
заполнения. Если дополнительный бланк ответов № 2 не выдавался, то поле 
«Дополнительный бланк ответов № 2» остается пустым.

В поле «Лист» организатор в аудитории при выдаче дополнительного бланка 
ответов № 2 вносит порядковый номер листа работы участника экзамена, начиная 
с цифры 3. Поле «Резерв-6» не заполняется.

При заполнении дополнительного бланка ответов № 2 ЕГЭ по китайскому 
языку (рис. 20) каждый иероглифический знак и каждый знак препинания следует 
писать внутри отдельной клетки области ответов.

30

3 Как правило, знак «Z» свидетельствует о том, что участник экзамена завершил свою 
экзаменационную работу и не будет возвращаться к оформлению своих ответов 
на соответствующих бланках (продолжению оформления ответов). Указанный знак 
проставляется на последнем листе соответствующего бланка ответов. Например, участник 
экзамена выполнил все задания с развернутым ответом (или посильные ему задания), оформил 
ответы на задания с развернутым ответом на бланке ответов № 2 (лист 1) и бланке ответов №
2 (лист 2), дополнительные бланки ответов не запрашивал и, соответственно, не использовал 
их, таким образом, знак «Z» ставится на бланке ответов № 2 (лист 2) в области указанного 
бланка, оставшейся незаполненной участником экзамена. Знак «Z» в данном случае на бланке 
ответов № 2 (лист 1) не ставится, даже если на бланке ответов № 2 (лист 1) имеется небольшая 
незаполненная область.



31

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2023 |
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ БЛАНК ОТВЕТОВ J5 2

Код рпксям Код ирг iMcia l lu u H ic  ирслмсх
IVjrp* • 6

П опогнятег.ьм ы А  
6л»11к ото  стоп N* 2 ЛИС1

Рис. 19. Дополнительный бланк ответов № 2



32

Щ ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН - 2023 ■
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ БЛАНК ОТВЕТОВ № 2

Кпд региона Код предмета Нде&днис нредмги

□ ИШР tVvp* - S

Дополнительный 
бланк ответе* 2

> [»т «»» »  i t n n n i  ж ягй  'Кял ргпгмм* *Хл« ■рптгя*. ч*ю»г>" «> S.TAIOtA Р*ГИСТРАШ1И
i l n n i i  »» « м а я *  с РА1»ГЛ|УТНМ ОТИТОМ. гпгапст а Л т п м  р4»»г»* <

Рис. 20. Дополнительный бланк ответов №  2 ЕГЭ по китайскому языку

Ответы, внесенные в каждый следующий дополнительный бланк ответов 
№ 2, оцениваются только при наличии полностью заполненного предыдущего 
дополнительного бланка ответов № 2.

Если дополнительный бланк ответов № 2 содержит незаполненные области 
(за исключением регистрационных полей), то организаторы погашают их только 
на лицевой стороне бланка следующим образом: «Z»4.

4 См. сноску 3.



33
Приложение 2 

к приказу министерства образования

Формы бланков для проведения ГИА-11 в форме ГВЭ 
на территории Белгородской области в 2023 году 

и правила заполнения бланков участников ГИА-11 в форме ГВЭ 
на территории Белгородской области в 2023 году

1. Бланки ГВЭ

В целях обеспечения единых условий для всех участников ГВЭ 
при проведении и обработке результатов ГВЭ используются унифицированные ЭМ, 
которые включают в себя КИМ ГВЭ и бланки ГВЭ: бланк регистрации, бланк 
ответов, дополнительный бланк ответов.

При заполнении бланков ГВЭ необходимо точно соблюдать настоящие 
правила, поскольку информация, внесенная в бланки, сканируется и обрабатывается 
с использованием специальных аппаратно-программных средств.

1.1. Описание бланков ГВЭ

1.1.1. Бланк регистрации

Бланк является машиночитаемой формой и состоит из трех частей - верхней, 
средней и нижней. На бланке регистрации расположены реперные метки.

В верхней части бланка регистрации расположены специальные поля, 
в которых указываются год проведения экзамена «Государственный выпускной 
экзамен - 2023» и название бланка «Бланк регистрации».

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод 
и его цифровое значение.

В этой же части бланка регистрации даны образцы написания букв, цифр 
и символов, используемых для заполнения участником ГВЭ следующих полей 
бланка регистрации: 

код региона;
код образовательной организации (код образовательной организации, 

в которой обучается участник ГВЭ); 
номер и буква класса; 
код ППЭ; номер аудитории; 
дата проведения ГВЭ; 
код предмета; 
название предмета; 
номер варианта; 
код работы.
В средней части бланка регистрации указываются следующие сведения 

об участнике ГВЭ (заполняются соответствующие поля согласно образцам 
написания букв и цифр):



фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии);
серия и номер документа, удостоверяющего личность (см. Примерный 

перечень, стр. 47).
В средней части бланка регистрации расположены:
краткая инструкция по работе с бланками ГВЭ;
поле для подписи участника экзамена об ознакомлении с Порядком.
В нижней части бланка регистрации расположены поля для служебного 

использования (поля «Резерв-1» «Резерв-2» «Резерв-3»), поля, заполняемые 
ответственным организатором в аудитории ППЭ в случаях, если участник экзамена 
удален с экзамена в связи с нарушением Порядка или не завершил экзамен 
по объективным причинам, а также поле для подписи ответственного организатора 
в аудитории ППЭ.

1.1.2. Бланк ответов

Бланк является двусторонней машиночитаемой формой. Лицевая сторона 
бланка ответов состоит из двух частей - верхней и нижней.

В верхней части лицевой стороны бланка ответов расположены специальные 
поля, в которых указываются год проведения экзамена «Государственный 
выпускной экзамен - 2023» и название бланка «Бланк ответов».

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод 
и его цифровое значение.
В этой части бланка ответов находятся поля для указания следующей 

информации:
код региона (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
код предмета (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
название предмета (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
поле для нумерации листов бланков ответов (заполняется автоматически); 
номер варианта (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
поле для служебного использования «Резерв-4» - не заполняется, 
код работы.
Поле для ответов на задания располагается в нижней части лицевой стороны 

бланка ответов и разлиновано пунктирными линиями «в клеточку».
В нижней части лицевой стороны бланка ответов также содержится указание 

для участников ГВЭ «При недостатке места для записи используйте оборотную 
сторону бланка ответов».

Оборотная сторона бланка ответов предназначена для записи ответов на 
задания и разлинована пунктирными линиями «в клеточку». Также содержится 
указание для участников ГВЭ «При недостатке места для записи попросите 
дополнительный бланк ответов».

ВАЖНО! Оборотная сторона бланка ответов ЗАПОЛНЯЕТСЯ!

1.1.3. Дополнительный бланк ответов

Бланк является двусторонней машиночитаемой формой. Лицевая сторона 
дополнительного бланка ответов состоит из двух частей - верхней и нижней.

34



В верхней части лицевой стороны дополнительного бланка ответов 
расположены специальные поля, в которых указываются год проведения экзамена 
«Государственный выпускной экзамен - 2023» и название «Дополнительный бланк 
ответов».

Здесь же расположены вертикальный штрихкод, горизонтальный штрихкод и 
его цифровое значение.

В этой части дополнительного бланка ответов находятся поля для указания 
следующей информации:

код региона (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
код предмета (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
название предмета (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
поле для нумерации листов дополнительного бланка ответов; 
номер варианта (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
код работы (переносится участником ГВЭ из бланка регистрации); 
поле для служебного использования «Резерв-5» (не заполняется).
В дополнительном бланке ответов указано «Данный бланк использовать 

только после заполнения основного бланка ответов».
Поле для ответов на задания располагается в нижней части лицевой стороны 

дополнительного бланка ответов и разлиновано пунктирными линиями «в 
клеточку».

В нижней части листа дополнительного бланка ответов содержится указание 
«При недостатке места для записи используйте оборотную сторону бланка».

Оборотная сторона дополнительного бланка ответов предназначена 
для записи ответов на задания и разлинована пунктирными линиями 
«в клеточку». Также содержится указание для участников ГВЭ «При недостатке 
места для записи попросите дополнительный бланк ответов».

ВАЖНО! Оборотная сторона дополнительного бланка ответов 
ЗАПОЛНЯЕТСЯ!

1.2. Правила заполнения бланков ГВЭ

1.2.1. Общая часть

Участники ГВЭ выполняют экзаменационные работы на бланках ГВЭ, формы 
и описание правил заполнения которых приведены ниже.

При заполнении бланков ГВЭ необходимо точно соблюдать настоящие 
правила, так как информация, внесенная в бланки, сканируется и обрабатывается с 
использованием специальных аппаратно-программных средств.

При недостатке места для записи ответов на задания на бланке ответов 
(включая оборотную сторону бланка) организатор в аудитории по просьбе 
участника ГВЭ выдает дополнительный бланк ответов.

1.2.2. Основные правила заполнения бланков ГВЭ

Все бланки ГВЭ заполняются гелевой или капиллярной ручкой 
с чернилами черного цвета. Участник ГВЭ должен изображать каждую цифру 
и букву во всех заполняемых полях бланка регистрации, бланка ответов,

35



дополнительного бланка ответов, тщательно копируя образец ее написания 
из строки с образцами написания символов, расположенными в верхней части 
бланка регистрации. Небрежное написание символов может привести к тому, 
что при автоматизированной обработке символ может быть распознан неправильно.

Каждое поле в бланках заполняется, начиная с первой позиции (в том числе 
и поля для занесения фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии) 
участника ГВЭ, реквизитов документа, удостоверяющего личность).

Если участник не имеет информации для заполнения какого-то конкретного 
поля, он должен оставить это поле пустым (не делать прочерков).

При записи ответов необходимо строго следовать инструкциям 
по выполнению работы (к группе заданий, отдельным заданиям), указанным 
в КИМ ГВЭ.

На бланке ответов, дополнительном бланке ответов не должно быть пометок, 
содержащих информацию о личности участника ГВЭ.

Категорически запрещается:
делать в полях бланков ГВЭ, вне полей бланков ГВЭ или в полях, 

заполненных типографским способом, какие-либо записи и (или) пометки, 
не относящиеся к содержанию полей бланков ГВЭ;

использовать для заполнения бланков ГВЭ цветные ручки вместо гелевой или 
капиллярной ручки с чернилами черного цвета, карандаш, средства 
для исправления внесенной в бланки ГВЭ информации (корректирующую 
жидкость, «ластик» и др.).

1.2.3. Заполнение бланка регистрации

По указанию ответственного организатора в аудитории участники ГВЭ 
приступают к заполнению верхней части бланка регистрации (рис. 2).

Участниками ГВЭ заполняются следующие поля верхней части бланка 
регистрации (см. Таблицу 1): 

код региона;
код образовательной организации;
номер и буква класса;
код ППЭ;
номер аудитории;
дата проведения ГВЭ;
код предмета;
название предмета;
номер варианта.
Поле «Код работы» заполняется автоматически.

36



37

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН - 2023

> БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ 2 2 0 0 0 33 8

Кохрггаим» оргааааацяк
Класс 

Помер Буква Код 1ШЭ Hotccp яузхгоряа д*г* прош дрвя ГВЭ
(д п м м т

-2 3
Кал

ЩЖДИПа Наяааак* вредим.* Ншмр п р я и т а Код работы

Заполнять г сливой млм ааи полярной ручкой ЧЕР1[ММИ чернилами ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ по следующим образцам;

Ы Н1ЛМ АНИЫ Все б ш п л  рассматриваются в ковсплекге.

СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ

Фамилия
V У у ! • | : | *!; i i | i t

Имя 1 ;
; ■: |! I [ 1  I [ 1

Отчество
( i p u n m l

Документ Серия Номер

ПРИ ЗАПОЛНЕНИИ БЛАНКОВ:

И  Убедитесь в том,что КОД РАБОТЫ в БЛАНКЕ РЕГИСТРАЦИИ и БЛАНКЕ ОТВЕТОВ совпадает.

И  В случае несовпадения КОДА НАЬО’ГЫ обратитесь к организатору в аудитории и получите другой 
комплект бланков.

И  Заполните поле ПОМЕР ВАРИАНТА на БЛАНКЕ РЕГИСТРАЦИИ и БЛАНКЕ ОТВЕТОВ.

И  Пишите аккуратно и разборчиво, соблюдая разметку страницы БЛАНКА ОТВЕТОВ.

С поркдком проведения государственной итоговой аттестации
озклкомпен(-а).

Совпадение кода работы на бланке регистрации 
и бланке ответов подтверждаю.

Подо ас* участит» ГВЭ строго внутри окехпа

Резерв - 1 Резерв - 2 Резерв - 3

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ В АУДИТОРИИ:

Удален с жммеп* в садзм Не «шершил эюамен по г-,
с нарушением шэрядм □  о б ъ е д и н и *  причинам □
прслехспил ГИЛ г

«.трок» фггттв л аш и

Рис. 1 Бланк регистрации



38

■
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН - 2023 .......

г ;  БЛАНК РЕГИСТРАЦИИ 111
| | | |  ■

0 5 3 8

^  Код Коцоврмоителигл к » » с с  КодППЭ Н<нкг «тзкгогии Д*г* прв**дек*я ГВЭ 
—с: perauas opiuEUUxn Номер Ьухла 7 !Д Д  М Л  ГГ1

Ш : : :: -2 3
Н«.171 . Ш И с  предмета Номер ввршигга Квлирадип* '............................. ............. .

Заполнять гелевой или капиллярной ручкой ЧЕРНЫМИ чернилами ЗАГЛАВНЫМИ ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ во следующим обрицом;
№31 |Ш & jcjlA IK  о!П][Р !jg[r!ly Ш  gLHiffi щфЫ &5Ш ЗЖ ЗМ  Ш  \  910! * v i  £.г!

Рис. 2. Верхняя часть бланка регистрации

Таблица 1. Указание по заполнению участником ГВЭ 
полей верхней части бланка регистрации

Поля, заполняемые 
участником ГВЭ по 

указанию 
организатора в 

аудитории

Комментарии по заполнению

Код региона 31 (код Белгородской области в соответствии 
с кодировкой федерального справочника субъектов 
Российской Федерации)

Код образовательной 
организации

Указывается код образовательной организации, 
в которой обучается участник ГВЭ

Класс: номер, буква Указывается информация о классе, в котором 
обучается участник ГВЭ

Код пункта проведения 
ГВЭ

Указывается в соответствии с кодировкой ППЭ, 
принятой в Белгородской области

Номер аудитории Указывается номер аудитории, в которой проходит 
ГВЭ

Дата проведения ГВЭ Указывается дата проведения ГВЭ
Код предмета Указывается код предмета в соответствии 

с принятой кодировкой (см. Таблицу 2)
Название предмета Указывается название предмета, по которому 

проводится ГВЭ (возможно в сокращении)
Номер варианта Указывается номер варианта, указанный в КИМ ГВЭ

Таблица 2. Названия и коды предметов

Название предмета Код предмета
Русский язык 51
Математика 52

Физика 53



39
Химия 54

Информатика и ИКТ 55
Биология 56
История 57

География 58
Английский язык 59
Немецкий язык 60

Французский язык 61
Обществознание 62
Испанский язык 63
Китайский язык 64

Литература 68

Поля средней части бланка регистрации «Сведения об участнике» 
(рис. 3) заполняются участником ГВЭ самостоятельно (см. Таблицу 3).

Н м п ш т  пмгои ил* ьдпн-кшрио* чкнн 41 ИНЫМ К чгрнмлдч* М VI11 fit Ч Л 1 II МММ ЬУК II АМН типму№№,ни «dfaiitHM:
А Б в г д е е ж з и й к л м и о п р  с т у ф х Ц ч ш щ ^ ы ь Э ю я 1 2 3 ^ 5 6 ? & 9 0 х у  | l —

I  В Н И М А Н И Е ! Ror Ги;имьи рзсгжхгрипаюнси * «.ими 1«ктс.

СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТНИКЕ

Ф ам и л и я

Ими

О тч ество

Д окум ен т Серия Номер

Рис. 3. Сведения об участнике

Таблица 3. Указания по заполнению полей «Сведения об участнике»

Поля, самостоятельно 
заполняемые 

участником ГВЭ

Комментарии по заполнению

Фамилия
Имя
Отчество (при наличии)

Вносится информация из документа, 
удостоверяющего личность участника ГВЭ

Документ

Документ, удостоверяющий личность 
(см. Примерный перечень, стр. 47)
Серия
В поле записываются арабские цифры серии без 
пробелов, например: 4600
Номер
Записываются арабские цифры номера без пробелов, 
начиная с первой клетки, например: 918762



40
В средней части бланка регистрации расположена краткая инструкция 

по работе с бланками ГВЭ и поле для подписи участника ГВЭ (рис. 4).

______________ ПРИ 3AI Ю Л Н Е Н И И  БЛАНКОВ:_____________________

Я  У<*сдитс*. I» и что КОД РАЬО ТЫ  в ЬЛА Н КЕ P H 'U C l НАЦИИ ** ЬЛ AHKI* О Т В Е Т О В «iviiiu urT

Э  В случае несовпадения КОЛА РАБОТЫ обратитесь к организатору в аудитории и получите другой 
комплект бланкоп

И Заполните г юле I Ю М  ЕР ВАРИАНТА на БЛАНКЕ РЕГИСТРАЦИИ и БЛАНКЕ ОТВЕТОВ, 

а  П иш ите лккурд ih im i  разборчиво, соблю дая разметку страницы  Б Л А Н К А  ОТВЕТОВ.

С  порядком  иронеденкн и к у д а р с т а о п ю в  irraraao A  *го?с»иинн
< х ж и м > м асн  [ ; i }Спппадщме кпд,* patfor» на пгыю.с регистрации и

I I  n . t l l f K f  « т г п е т п п  1М * Л Т * с р Ж Д П И >

Рис. 4. Краткая инструкция по работе с бланками ГВЭ

После окончания заполнения бланка регистрации, ознакомления с краткой 
инструкцией по работе с бланками ГВЭ («При заполнении бланков: ...») 
и выполнения всех пунктов краткой инструкции по работе с бланками ГВЭ, 
размещенной на бланке регистрации, участник ГВЭ ставит свою подпись 
в специально отведенном поле.

Поля для служебного использования «Резерв-1», «Резерв-2», «Резерв-3» 
не заполняются (рис. 5).

P rw pn - ] Pr iepn * 2 Penepn - 3

Рис. 5 Поля для служебного использования

В случае если участник экзамена удален с экзамена в связи с нарушением 
Порядка или не завершил экзамен по объективным причинам, заполнение полей 
нижней части бланка регистрации организатором в аудитории ОБЯЗАТЕЛЬНО.

Организатор в аудитории ставит отметку «X» в поле «Удален с экзамена 
в связи с нарушением порядка проведения ЕГЭ» или «Не завершил экзамен 
по объективным причинам» и заверяет указанную отметку своей подписью 
в специально отведенном поле «Подпись ответственного организатора строго 
внутри окошка» (рис. 6).

ЗАПОЛНЯЕТСЯ ОТВЕТСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАТОРОМ И АУДИТОРИИ:

)  Д Ы М  £ л ш ш и  Ь С И »  i  ПО p i

iu[nm«tiMrn ЮМШ [J oOvtrrHPHMU ппнчгми О
прмекииа ГИл

fdwwxft

Рис. 6. Поле для отметок организатора в аудитории



В случае обнаружения ошибочного заполнения полей бланка регистрации 
организаторы в аудитории дают указание участнику ГВЭ внести соответствующие 
исправления.

Исправления могут быть выполнены посредством записи новых символов 
(цифр, букв) более жирным шрифтом поверх ранее написанных символов (цифр, 
букв).

1.2.4. Заполнение бланка ответов

Бланк ответов (рис. 7 и рис. 8) предназначен для записи ответов на задания
КИМ.

Информация для заполнения полей верхней части лицевой стороны бланка 
ответов («Код региона», «Код предмета», «Название предмета» и «Номер 
варианта») должна соответствовать информации, внесенной в бланк регистрации.

Поле «Резерв-4» не заполняется.
Поля «Код работы», «Лист №» заполняются автоматически.
Записи в бланке ответов делаются в следующей последовательности: сначала 

заполняется лицевая сторона, затем заполняется оборотная сторона.
При недостатке места для ответов на лицевой стороне бланка ответов 

участник ГВЭ должен продолжить записи на оборотной стороне бланка ответов 
(рис. 8), сделав в нижней части области ответов лицевой стороны бланка запись 
«см. на обороте». Для удобства все страницы бланка ответов пронумерованы 
и разлинованы пунктирными линиями «в клеточку».

Если бланк ответов содержит незаполненные области (за исключением 
регистрационных полей), то организаторы погашают их следующим образом: «Z»5.

При недостатке места для записи ответов на задания на бланке ответов 
(включая оборотную сторону бланка ответов) организатор в аудитории 
по просьбе участника выдает ему дополнительный бланк ответов.

41

5 Как правило, знак «Z» свидетельствует о том, что участник ГВЭ завершил свою 
экзаменационную работу и не будет возвращаться к оформлению своих ответов на 
соответствующих бланках (продолжению оформления ответов). Указанный знак 
проставляется на последнем листе соответствующего бланка ответов. Например, участник 
ГВЭ выполнил все задания с развернутым ответом (или посильные ему задания), оформил 
ответы на задания с развернутым ответом на бланке ответов (лицевой стороне и оборотной 
стороне), дополнительный бланк ответов не запрашивал и, соответственно, не использовал 
его, таким образом, знак «Z» ставится на оборотной стороне бланка ответов в области 
указанного бланка, оставшейся незаполненной участником ГВЭ. Знак «Z» в данном случае на 
лицевой стороне бланка ответов не ставится, даже если на лицевой стороне бланка ответов 
имеется небольшая незаполненная область.



42

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН - 2023

БЛАНК ОТВЕТОВ Ш Иг 21 alias
Код региона Код прсдими Н н м п с  предмета Лист №

2 2 1 O " 0  5 2В 

Номер шармаята '-’сясря * 4

1
Перепишите значения полей ‘Код региона", "Код предмета", ’Низание 
□редмета' к “Номер варианта” из БЛАНКА РЕГИСТРАЦИИ.
Пишите аккуратно к разборчиво, соблюдая разметку страницы.

Код работы

При недостатке места для записи используйте оборотную сторону бланка, ответов

Рис. 7. Лицевая сторона бланка ответов



43

TtfM MtjpNllftmr «и i* ;;im uiiMLM пмуякя» <рМН11Ни]г.иныЙ Пят

A A A  2 A A A

Puc. 8. Оборотная сторона бланка ответов



1.2.5. Заполнение дополнительного бланка ответов

Дополнительный бланк ответов (рис. 9 и рис. 10) выдается организатором 
в аудитории по просьбе участника ГВЭ в случае нехватки места для записи ответов 
на бланке ответов (лицевая и оборотная стороны).

Дополнительные двусторонние бланки ответов при проведении ГВЭ в устной 
форме могут при необходимости использоваться в случае осуществления 
аудиозаписи устных ответов участника ГВЭ с одновременным протоколированием 
его устных ответов.

Информация для заполнения полей верхней части лицевой стороны 
дополнительного бланка ответов («Код региона», «Код предмета», «Название 
предмета», «Номер варианта» и «Код работы») должна полностью соответствовать 
информации бланка регистрации.

В поле «Лист №» при выдаче дополнительного бланка ответов организатор 
в аудитории вносит порядковый номер листа работы участника ГВЭ (гри этом 
листом № 1 является основной бланк ответов, который участник ГВЭ получил 
в составе индивидуального комплекта).

Поле «Резерв-5» не заполняется.
Ответы, внесенные в каждый следующий дополнительный бланк ответов, 

включая его оборотную сторону (рис. 10), оцениваются только в случае полностью 
заполненного предыдущего дополнительного бланка ответов.

Если дополнительный бланк ответов содержит незаполненные области 
(за исключением регистрационных полей), то организаторы в аудитории погашают 
их следующим образом: «Z»6.

44

6 См. ссылку 5.



45

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВЫПУСКНОЙ ЭКЗАМЕН - 2023
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ

БЛАНК ОТВЕТОВ
Код регаоня Код оргдима Н и к ш и  предмета

2 2 2 0' 
Номер варианта Рсмри -5

П ереямтите значшмх долей 'Код региона", “Код предмета’, "Название 
предмета*, “Номер варианта" и 'Код работы" кэ БЛАНКА 
РЕГИСТР АЦИЛ.

Код работы

ВНИ М АНИЕ! Да н ны й  6 u m i  и сп о л ь зо в а ть  то л ь к о  после аы ю л н е н к л  о сн о в н о го  б л ан к а  отв етов .

При недостатке места дяя здписи используйте оборотную сторону бланка

Рис. 9. Лицевая сторона дополнительного бланка ответов



46

П ри  n M iiw t i ik t  ttC £ te  л ж  u i i i i .  н a M ip iK r i t t  д п а м н ш  г ;ьн ы н  'м л и  № н г к а

•  • ф 2 • •  •
Рис. 10. Оборотная сторона дополнительного бланка ответов



Примерный перечень часто используемых документов, удостоверяющих
личность, при проведении экзаменов

Документы, удостоверяющие личность граждан Российской Федерации
1. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность 

гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации7.
2. Удостоверение личности военнослужащего8 (удостоверяет личность и 

правовое положение военнослужащего Российской Федерации и используется 
участником экзамена - военнослужащим в период пребывания его на военной 
службе).

3. Временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, 
выдаваемое на период оформления паспорта9.

Документы, удостоверяющие личность иностранных граждан
в Российской Федерации10

1. Паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный 
федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным 
договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего 
личность иностранного гражданина.

2. Свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 
Российской Федерации.

3. Свидетельство о предоставлении временного убежища, выдаваемое 
одному из родителей несовершеннолетнего.

4. Иные документы, предусмотренные федеральным законом или 
признаваемые в соответствии с международным договором Российской Федерации 
в качестве документов, удостоверяющих личность лица без гражданства.

47

7 Указ Президента Российской Федерации от 13.03.1997 № 232 «Об основном документе, 
удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории Российской 
Федерации»; постановление Правительства Российской Федерации от 08.07.1997 № 828 «Об 
утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и 
описания паспорта гражданина Российской Федерации».
8 Постановление Правительства Российской Федерации от 12.02.2003 № 91 «Об 
удостоверении личности военнослужащего Российской Федерации»; приказ Министра 
обороны Российской Федерации от 22.11.2021 № 700 «Об утверждении Инструкции об 
организации работы по обеспечению функционирования системы воинского учета».
9 Постановление Правительства Российской Федерации от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении 
Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания 
паспорта гражданина Российской Федерации»; Приказ МВД России от 16.11.2020 № 773.
10 Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации».



Документы, удостоверяющие личность лица без гражданства 
в Российской Федерации11

1. Документ, выданный иностранным государством и признаваемый 
в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 
документа, удостоверяющего личность лица без гражданства.

2. Разрешение на временное проживание.
3. Временное удостоверение личности лица без гражданства 

в Российской Федерации.
4. Вид на жительство.
5. Свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации.
6. Свидетельство о предоставлении временного убежища, выдаваемое 

одному из родителей несовершеннолетнего.
7. Иные документы, предусмотренные федеральным законом или 

признаваемые в соответствии с международным договором Российской Федерации 
в качестве документов, удостоверяющих личность лица без гражданства.

Документы, удостоверяющие личность беженцев12
1. Удостоверение беженца.
2. Свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем 

на территории Российской Федерации по существу.
3. Свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации.
4. Свидетельство о предоставлении временного убежища, выдаваемое 

одному из родителей несовершеннолетнего.

48

11 Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации».
12 Федеральный закон от 19.02.1993 № 4528-1 «О беженцах».



ЛИСТ РАССЫЛКИ ПРАВОВОГО АКТА/ПИСЬМА
министерства образования области

приказ
тип документа (заполняет разработчик документа)  ̂ .

f a s / - / /  S  (teUite^ £>7Э &  и ль ^ л ^ / j ^ - L c t - ^
fa  s'UDLeocs^tL £> "1^3 /L& & /r j c 1 наименование документ? (зап&пмет разработчик документа)

о т  «  U » I p m t i l M  г о р о д а  №  £  Jf t y  
(заполняеп/работник отдела делопроизводства)

Адресаты, которым необходимо направить копию документа Способ
рассылки

Экз.

СЭД/ЭП
Департамент образовательной политики (Клименченко Е.Н.) /
Отдел оценки качества образования и государственной итоговой аттестации 1
Учреждения в сфере образования

ОГБУ «Белгородский региональный центр оценки качества образования» 1
ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования»

ОГКУ «Центр сопровождения и обслуживания организаций в сфере образования Белгородской 
области» (Проскурина Т.Л.)
Опорные школы (22)

ОГАОУ «ОК «Алгоритм Успеха»

ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода» \
ОГАОУ «Шуховский лицей» 1
ОГБОУ «Алексеевская СОШ» 1
ОГБОУ «Борисовская СОШ №1 имени А.М. Рудого»

/
ОГБОУ «Валуйская СОШ №4» /
ОГБОУ «Вейделевская СОШ» !
ОГБОУ «Пятницкая СОШ»

1
ОГБОУ «Верхопенская СОШ»

!
ОГБОУ «Мелиховская СОШ» /
ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 1
ОГБОУ «Краснояружская СОШ» I
ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП»

'
ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» 1
ОГБОУ «СОШ № 20 с УИОП г. Старого Оскола» \
ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» 1
ОГБОУ «Шебскинская СОШ с УИОП»

/
ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП г. Строитель» 1
ОГАОУ «Губкинская СОШ с УИОП» 1
ОГБОУ «Беленихинская СОШ»

1
ОГБОУ «Новоуколовская СОШ» !
ОГБОУ «Пролетарская СОШ №1» 1
Управления образованием муниципальных районов и городских округов (22)

Управление образования администрации Алексеевского района
1

Управление образования администрации Белгородского района /
Управление образования администрации Борисовского района 1
Управление образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский 
район» /
Управление образования администрации Вейделевского района !
Управление образования администрации муниципального района «Волоконовский район» 1
Управление образования администрации Губкинского городского округа

1
Управление образования администрации Грайворонскго района 1



Управление образования администрации муниципального района «Ивнянский район» /
Управление образования администрации муниципального района «Корочанский район» /
Отдел образования администрации Красненского района 1
Отдел образования администрации Красногвардейского района 1
Управление образования администрации Краснояружского района I
Управление образования администрации Новооскольского района /
Управление образования администрации Прохоровского района !
Управление образования администрации Ракитянского района !
Управление образования администрации муниципального района «Ровеньский район» f
Управление образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области /
Управление образования администрации Чернянского района /
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования Шебекинского района Белгородской 
области» !
Управление образования администрации муниципального района «Яковлевский район» !
Управление образования администрации г.Белгорода j /
О тветствен ы й  за составление листа рассылки:

7<С U '9 9 'O ju
/  П (подпись, ФИО (полностью), телефон, дата)


